

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức chỉnh trang, trang trí, tuyên truyền và các hoạt động chào đón năm mới, Mừng Đảng – Mừng Xuân Quý Mão 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 276/KH-UBND ngày 17/12/2022 của UBND thành phố Vinh về việc tổ chức các hoạt động chào đón năm mới Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão năm 2023. UBND xã Hưng Chính xây dựng Kế hoạch triển khai các nội dung hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tổ chức các hoạt động đón năm mới, vui tết, mừng Đảng, mừng Xuân nhằm nâng cao sức sáng tạo, mức hưởng thụ giá trị văn hóa tinh thần, thu hút đông đảo nhân dân tham gia, góp phần xây dựng đời sống văn hóa cơ sở phát triển.

- Thông qua các hoạt động trang trí, tuyên truyền và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao vui chơi tạo không khí vui tươi phấn khởi cho nhân dân trong dịp kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và đón xuân Quý Mão năm 2023.

##### **2. Yêu cầu**

- Tạo không khí vui tươi, lành mạnh gắn với việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2023 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an ninh trật tự, an toàn và tiết kiệm.

#### **II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

##### **1. Hoạt động trang trí, tuyên truyền**

- Thay mới nội dung cụm Panô, trang trí tại trụ sở UBND xã, trước khuôn viên Đài tưởng niệm các anh hùng Liệt sỹ xã; Hoàn thành Đường cờ Tổ quốc tuyến đường Kim Liên.

- Tổ chức, vận động nhân dân ra quân tổng dọn vệ sinh, xóa quảng cáo rao vặt; trang trí nhà văn hóa các xóm dân cư.

- Trang trí cụm hoa trước trụ sở xã, trang trí đèn led, đèn lồng, chọn một số địa điểm làm điểm nhấn (đường Ngô Đức Mai, Lê Xuân Đào, Chính Đích, Tổng Tắt Thắng...), đậm sắc xuân phục vụ nhân dân hưởng thụ trong dịp Tết Nguyên đán 2023.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn trang trí công sở, thực hiện chiếu sáng kiến trúc, treo băng rôn, cờ, khẩu hiệu Mừng Đảng - Mừng Xuân.

- Tháo dỡ băng rôn, biển quảng cáo, phướn và quảng cáo rao vặt sai quy định, mất mỹ quan đô thị.

- Tổ chức phát thanh trên đài truyền thanh xã thường xuyên, liên tục các nội dung đảm bảo ANTT, ATVS thực phẩm, tuyên truyền các quy định của pháp luật về luật phòng chống cháy nổ, chống buôn bán, tàng trữ và sử dụng pháo nổ và các chất nổ.

## **2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT dịp Tết nguyên đán gắn với các hoạt động kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023)**

### *2.1 Hoạt động văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao*

- Phối hợp UB MTTQ tổ chức Chương trình Tết vì người nghèo năm 2023
- Phối hợp các tổ chức đoàn thể tổ chức các hoạt động vui Tết đón Xuân an toàn, lành mạnh phù hợp với tình hình của địa phương.
- Xây dựng một số “cụm hoa” trước trụ sở cơ quan xã và trang trí hệ thống các loại đèn trước, trong khu vực cơ quan.
- Ra mắt Tuyến Đường cờ Tổ quốc đường Kim Liên, phát động các xóm trang trí các tuyến đường đẹp.
- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các hội thi giáo dục truyền thống cho các em học sinh về lịch sử 93 năm thành lập Đảng cộng sản Việt Nam.
- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, trường học trang trí, vệ sinh trụ sở làm việc.
- Thành lập đội tuyển tham gia các hoạt động TDTT Mừng Đảng - Mừng Xuân do Thành phố tổ chức.
- Phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức giải thi đấu Bóng đá Nam Mừng Đảng – Mừng Xuân năm 2023.

### *2.2 Hoạt động tri ân, an sinh xã hội*

- Phối hợp MTTQ xã tổ chức trao tặng quà cho người nghèo, cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, người có công trên địa bàn xã.
- Chuẩn bị lễ dâng hương đầu năm vào ngày mùng 05/01/2023 (âm lịch) tại đền Quang Trung.

## **3. Kiểm tra các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa**

- Tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm, kịp thời các vi phạm trong các hoạt động quảng cáo, dịch vụ văn hóa trong dịp tết dương lịch; trước, trong và sau tết Nguyên đán.
- Tổ chức kiểm tra An toàn vệ sinh thực phẩm tại các khách sạn, nhà hàng, các điểm kinh doanh trên địa bàn xã.

## **4. Công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị và thực hiện Tết trồng cây**

- Chỉ đạo thực hiện vệ sinh làm sạch, đẹp xóm, đường liên thôn, liên xóm, tại cơ quan, công sở, các hộ kinh doanh và các hộ gia đình.
- Tổ chức quản lý các điểm bán hoa, các tuyến đường, khu vực sân bóng, khu vực chợ Được đảm bảo trật tự ATGT, TTĐT, VSMT.

- Tổ chức tết trồng cây trên địa bàn xã theo địa bàn dân cư, cắt tỉa cây xanh trên các trục đường chính tạo sự thông thoáng, đảm bảo mỹ quan đô thị đường phố, vỉa hè.

- Rà soát các tuyến đường để tổ chức sửa chữa mặt đường, mương thoát nước, nắp hố ga trên các tuyến đường nhằm đảm bảo an toàn giao thông và mỹ quan đô thị.

#### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

##### **1. Công chức Văn hoá – Xã hội**

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể nhân dân về thực hiện nghiêm về việc cấm sản xuất, nhập khẩu, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển pháo, đốt pháo.

- Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2023).

- Tổ chức tuyên truyền “ Vui tết - Đón xuân - An toàn - Tiết kiệm”.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống phát thanh về công tác đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng chống tội phạm; an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch trang trí, tuyên truyền tại trụ sở UBND xã, các tuyến đường chính trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tổ chức các hoạt động vui xuân đón tết, chương trình Tết vì người nghèo năm 2023.

- Thành lập đội kiểm tra hoạt động quảng cáo, kinh doanh dịch vụ văn hoá

- Hướng dẫn các xóm tổ chức các hoạt động VHVN, TDTT như: Giao lưu văn nghệ, uống rượu cần đêm giao thừa, giao lưu bóng chuyền hơi, bóng bàn, cờ vua, cờ tướng...

- Tham mưu UBND xã tham gia dâng hương, dâng hoa tại đền Quang Trung sáng 05/1 ÂL.

- Tham mưu thành lập Đoàn Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công, các đối tượng xã hội có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, lập danh sách trình lãnh đạo UBND xã duyệt trước khi tổ chức.

- Tham mưu tổ chức giải quyết các đối tượng lang thang xin ăn, xin tiền trên địa bàn xã.

##### **3. Công chức Văn phòng -Thống kê**

- Tham mưu lãnh đạo UBND xã tổ chức thăm hỏi, kiểm tra công tác chuẩn bị của các xóm trong đêm giao thừa.

- Tham mưu phân công lịch trực cho cán bộ, công chức, viên chức trong các ngày nghỉ Tết nguyên đán.

- Tham mưu thành phần tham gia Tết trồng cây đầu xuân năm mới theo Kế hoạch của Thành phố.

- Phối hợp công chức Văn hóa - Xã hội chuẩn bị lễ dâng hương tại nhà bia tưởng niệm xã.

- Tham mưu các báo cáo tình hình hoạt động Tết cho UBND thành phố, thường trực Đảng ủy, UBND xã kịp thời.

#### **4. Công chức Tài chính - Kế toán**

Tham mưu nguồn kinh phí bố trí đảm bảo cho các nội dung hoạt động trong Kế hoạch kịp thời. Đặc biệt bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ cho các xóm dân cư trong hoạt động tuyên truyền, trang trí và một số hoạt động khác theo chỉ đạo của lãnh đạo UBND xã.

#### **5. Công an xã**

- Bố trí cán bộ chiến sỹ, lực lượng BVDP tham gia các hoạt động khi có sự điều động phân công của UBND xã.

- Điều động lực lượng tham gia đoàn kiểm tra vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, chống hàng giả, hàng nhái, hàng quá thời hạn sử dụng trên địa bàn.

- Tổ chức thực hiện tuần tra, kiểm tra trong nhân dân việc cấm sản xuất, nhập khẩu, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, đốt pháo và các vật liệu gây nổ.

- Tăng cường công tác kiểm tra phòng chống và đấu tranh với các TNXH.

#### **6. Ban chỉ huy Quân sự xã**

- Điều động lực lượng, phân công ứng trực theo chỉ đạo của cấp trên, tham gia các hoạt động chuẩn bị Mừng Đảng - Mừng Xuân khi có sự phân công của Đảng ủy, UBND xã.

#### **7. Đội Quy tắc trật tự đô thị**

- Thường xuyên ra quân giải tỏa hành lang ATGT, TTĐT, phối hợp với công chức Văn hóa chức tháo dỡ tất cả các loại băng rôn quảng cáo, biển quảng cáo sai quy định, cờ phướn quảng cáo không có giấy phép, treo trên cây xanh, treo trên cột điện trên các tuyến đường thuộc xã quản lý, tháo dỡ các tấm bạt che để kinh doanh trên các tuyến phố làm mất mỹ quan đô thị.

#### **8. Trạm Y tế xã**

Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch và thành lập đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm các hộ kinh doanh trên địa bàn xã.

#### **9. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể xã: Đoàn thanh niên, Hội LHPN, Hội Cựu chiến binh; Hội Nông dân xã.**

- Phối hợp tốt trong công tác triển khai các kế hoạch Mừng Đảng - Mừng Xuân, đặc biệt công tác an sinh xã hội, đảm bảo Tết nguyên đán Quý Mão 2023 nhân dân được ấm no, vui Xuân đón Tết.

- Thực hiện tốt kế hoạch “Tết vì người nghèo”.

- Chỉ đạo các chi đoàn, chi hội phối hợp với BCS xóm tham gia các hoạt động do Thành phố và xã tổ chức; phát động toàn dân tổng dọn vệ sinh, xoá quảng cáo

rao vặt, Đôn đốc, kiểm tra các Tuyến đường cờ Tổ quốc đã hoàn thành và có kế hoạch xây dựng mới..

- Phối hợp trong công tác tuyên truyền phòng, chống pháo nổ, xoá quảng cáo rao vặt trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Công chức Văn hoá tổ chức lực lượng tham gia các hoạt động văn hoá thể thao đầu xuân do Thành phố tổ chức.

- Vận động hội viên, đoàn viên tham gia tổng dọn vệ sinh, trang trí xóm phố vui tươi đón xuân.

- Phối hợp tổ chức giải Bóng đá Nam Mừng Đảng – Mừng Xuân năm 2023.

### **10. Các cơ quan, đơn vị và các trường học trên địa bàn**

- Tổ chức trang trí, treo băng rôn, khẩu hiệu Mừng Đảng - Mừng Xuân, tổng dọn vệ sinh tại trụ sở cơ quan.

- Tổng dọn vệ sinh, đảm bảo môi trường cảnh quan xanh sạch đẹp, phối hợp các xóm dân cư trên địa cơ quan đóng chân thực hiện tốt các hoạt động do UBND xã triển khai tổ chức.

### **11. Các xóm dân cư**

- Tổ chức trang trí nhà văn hóa sạch sẽ, gọn gàng đảm bảo vui tươi, nghiêm túc và trang trọng

- Mỗi xóm đăng ký 01 tuyến đường để trang trí, tạo điểm nhấn mang ý nghĩa thiết thực chào đón năm mới.

- Tổ chức tháo dỡ các băng rôn đã hết thời gian tuyên truyền.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tại nhà văn hóa và các trục đường nội xóm

- Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2023).

- Phát động nhân dân tham, gia thực hiện tốt ngày “Chủ nhật xanh”. Bóc, xoá các quảng cáo rao vặt trên địa bàn các xóm.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống pháo nổ trên hệ thống truyền thanh của xóm.

- Tuyên truyền nhân dân treo cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình đạt tỷ lệ 100%.

- Thành lập đội tuyển bóng đá Nam để tham gia thi đấu tại giải Bóng đá Nam Mừng Đảng – Mừng Xuân năm 2023.

#### **+ Thời gian treo cờ tổ quốc tại các hộ gia đình**

*(Từ ngày 15/01/2023 đến ngày 04/02/2023 tức ngày 24/12 Âm đến ngày 14/01 Âm)*

- Tổ chức các hoạt động Văn hóa - Văn nghệ, TDTT phù hợp với tình hình thực tế tại xóm đảm bảo vui tươi, tiết kiệm, thu hút đông đảo nhiều tầng lớp tham gia.

- Tổ chức lực lượng bảo vệ, tuần tra canh gác đảm bảo tài sản nhân dân, bố trí lực lượng trực tại nhà văn hóa xóm.

## V. KINH PHÍ

- Nguồn kinh phí phục vụ tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão năm 2023 trích từ nguồn ngân sách của xã và từ nguồn xã hội hóa của xã, các xóm dân cư.

## VI. NỘI DUNG KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

- Chúc mừng năm mới 2023, xuân Quý Mão!
- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
- Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
- Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Nhâm Dần!
- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/ 02/ 1930 - 03/ 02/ 2023)!
- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
- Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!
- Toàn dân tích cực tham gia ngăn chặn các hành vi sản xuất, buôn bán, vận chuyển và đốt pháo, đốt thả đèn trời!

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão năm 2023. Giao các đồng chí công chức được phân công phụ trách các xóm đơn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức thực hiện công tác trang trí, tuyên truyền, tổ chức các hoạt động xóm dân cư.

Đề nghị các ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị các bộ phận liên quan; Ban cấp ủy, Ban cán sự 8 xóm căn cứ nội dung kế hoạch tổ chức thực hiện nghiêm túc, đạt kết quả tốt. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc các xóm kịp thời báo cáo lãnh đạo UBND xã để xử lý./.

### *Nơi nhận:*

- Phòng VH-TT Tp;
- TT Đảng ủy; HĐND;
- Lãnh đạo UBND xã;
- MTTQ; các đoàn thể;
- Các ngành liên quan;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học,
- 8 xóm dân cư;
- Lưu: VT, VH.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Thái Hữu Dân**